Протокол № 2
от 17.10.2013 г.

заседания  межведомственной
санитарно-противоэпидемической комиссии

при администрации Октябрьского муниципального
района Пермского края

     Председатель: Ерохина Е.А.

     Секретарь: Епифанова А.И.

     Присутствовали: Белоусов А.И.; Борисов В.Г.; Курицина Л.П.; Куклина Л.Н.; Пономарева З.Д.

     Отсутствовали: Бачурин С.Я.; Жаркова В.И.; Карамов Ш.К.

Повестка дня:

1. Об эпидемиологической ситуации по заболеваемости населения  Октябрьского муниципального района ОРВИ и гриппом. Неотложные меры профилактики.

        Доклад Курициной Людмилы Петровны -   ведущего специалиста-
        эксперта Южного территориального   отдела Управления
        Роспотребнадзора по Пермскому краю

        Содоклад Куклиной Любовь Николаевны - врача эпидемиолога МБУЗ
        «Октябрьская  ЦРБ»

2. Об эпидемиологической ситуации по заболеваемости населения  Октябрьского муниципального района острыми кишечными инфекциями (ОКИ). Меры стабилизации

           Доклад Курициной Людмилы Петровны -   ведущего специалиста-
           эксперта Южного территориального   отдела Управления
           Роспотребнадзора по Пермскому   краю

           Содоклад Пономаревой Зании Данисовны - врача инфекциониста
           МБУЗ  «Октябрьская  ЦРБ»

1.СЛУШАЛИ: ведущего специалиста-эксперта Южного территориального   отдела Управления    Роспотребнадзора по Пермскому краю Курицину Л.П. об эпидемиологической ситуации по заболеваемости населения  Октябрьского муниципального района ОРВИ и гриппом. Неотложные меры профилактики.
     Докладчик ознакомил присутствующих с данной информацией. (Прилагается).

      Содоклад Куклиной Любовь Николаевны - врача эпидемиолога МБУЗ         «Октябрьская  ЦРБ».

           -  Вакцинация проходит сложно. Очень много отказов. Вакцина приобретается за счет средств, выделяемых по национальному проекту. Бесплатно подлежат вакцинации дошкольники, школьники, студенты, пенсионеры, работники здравоохранения и педагогические работники. Ждем поступления вакцины для детей в конце следующей недели.
ВЫСТУПИЛИ:    1) Ерохина Е.А.
     - Кто отказывается от вакцинации, какие школы?
                             2) Куклина Л.Н.
     - В сельских школах прививаются лучше, чем в школах п. Сарс и п. Октябрьский.

                              3) Белоусов А.И.

      - Чем мотивируют свой отказ от вакцинации?

                             4) Куклина Л.Н.

      - Просто не желают и все.

                             5) Ерохина Е.А.

      - Какие сроки установлены для проведения вакцинации?

                              6) Куклина Л.Н.

      - Когда поступит вакцина, тогда и начнем вакцинацию.

                              7) Курицина Л.П.

      - В октябре - ноябре необходимо завершить вакцинацию, т.е. до пика заболеваемости.
                               8) Ерохина Е.А.

      - Какая-то работа по вакцинации с предприятиями и организациями проводится?

                                9) Куклина Л.Н.

      - Да, проводится. Организации обращаются.
                               10) Ерохина Е.А.

       - Какое количество вакцины планируется приобрести? За счет каких средств приобретается?

                                11) Куклина Л.Н.

       - Такое же количество, как и в прошлом году.
                                 12) Курицина Л.П.

       - Вакцина приобретается за счет средств федерального бюджета.

                                  13) Ерохина Е.А.

       - В пункте 2 решения комиссии  прописано «Просить главу администрации Октябрьского   муниципального района   рассмотреть вопрос о выделении средств для приобретения вакцины против гриппа для иммунизации контингентов, не вошедших в календарь профилактических прививок.». Какой должен быть механизм приобретения вакцины для иммунизации «иных» категорий граждан?

                                   14) Курицина Л.П.

       - Данный пункт нужен, так как просить мы обязаны.

                                    15) Ерохина Е.А.

       - Данный вопрос обсуждался с начальником финансового управления. Финансирования из районного бюджета на приобретение вакцины не осуществлялось, так как это не относится к полномочиям района.

                                    16) Курицина Л.П.

       - Давайте оставим данный пункт. Пусть он будет. Возможно будет достаточно поступившей вакцины для иммунизации контингентов, не вошедших в календарь профилактических прививок. Главная задача – реализовать поступившую вакцину.

                                    17) Ерохина Е.А.

       - Работники администрации района, управления культуры, управления образования могут войти в «прочие». Раньше денежные средства выделялись на иммунизацию работников.
                                     18) Белоусов А.И.

       - Да, раньше денежные средства выделялись.

                                     19) Курицина л.П.

       - Раньше вакцина стоила дешевле.

                                     20) Белоусов А.И.

       - Если будут другие виды гриппа в этом году, помимо указанных, то будет другая вакцина?
                                     21) Курицина Л.П.

       - Нет, в данный момент вакцина ориентирована на те, виды гриппа, которые нам дали.

     РЕШИЛИ: Решение прилагается.
     2.СЛУШАЛИ: ведущего специалиста-эксперта Южного территориального   отдела Управления    Роспотребнадзора по Пермскому краю Курицину Л.П. «Об эпидемиологической ситуации по заболеваемости населения  Октябрьского муниципального района острыми кишечными инфекциями (ОКИ). Меры стабилизации.».

     Докладчик ознакомил присутствующих с данной информацией. (Прилагается).
     Содоклад Пономаревой З. Д. - врача инфекциониста МБУЗ  «Октябрьская  ЦРБ».

     - В основном ОКИ имеет пищевую этиологию. Из 5 случаев заболевания сальмонеллезом: 1 – взрослый (работающий) и 4 – детей (посещающих образовательные учреждения). Это все семейные очаги заболеваемости.

У нас существует проблема с отправкой материалов на исследование. Машина увозит анализы 1 раз в неделю.

  ВЫСТУПИЛИ:    1) Курицина Л.П.

     - Как нам снизить уровень заболеваемости? Иначе к концу года Октябрьский район будет лидером по заболеваемости ОКИ среди других муниципальных образований Пермского края.

                                   2) Ерохина Е.А.

     - При снижении населения, увеличивается количество заболевших.

                                   3) Белоусов А.И.

     - Думаю, что здесь роль сыграла статистика.

                                   4) Курицина Л.П.

     - Единственный выход – снизить количество заболевших ОКИ не установленной этиологии.

                                     5) Пономарева З.Д.

     - Раньше этот показатель был ниже, так как меньше обращались. Сейчас стали больше обращаться к врачам. Сначала сами пролечатся в домашних условиях, а потом уже обращаются. Этот возбудитель ОКИ мы уже культивировали.
                                     6) Ерохина Е.А.

    - В других районах нет таких вспышек, как у нас.

                                      7) Курицина Л.П.

    - Да, в других районах нет таких вспышек.

                                       8)Борисов В.Г.

    - Возможно жаркое лето сыграло роль.

                                       9) Курицина Л.П.

    - Когда на территории происходит такой значительный  рост ОКИ, главу района вызывают в г. Пермь на беседу.

                                       10) Ерохина Е.А.

    - В чем причина роста? Лучше стало выявление ОКИ?

                                        11) Пономарева З.Д.

    - В основном присутствует пищевой путь заболевания.

                                        12) Курицина Л.П.

    - Может быть сделать внутренний анализ причин заболеваемости?

                                         13) Ерохина Е.А.

    - Нужно выявить либо объективную причину, либо субъективную. Как один из вариантов снижения показателя заболеваемости ОКИ – снизить процент заболеваемости ОКИ за счет показателя заболеваемости не установленной этиологии.
    РЕШИЛИ: Решение прилагается.
Председатель комиссии                                                                Е.А.Ерохина

Секретарь                                                                                        А.И.Епифанова

3